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virksomheder, som bl.a. har til opgave at sikre 
realiseringen af energibesparelser jævnfør elfor- 
syningslovens § 22. 

Energibesparelsesindsatsen bygger på en af- 
tale tilbélge fra 2005 mellem regeringen, Social- 
demokraterne, Dansk Folkeparti, Det Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti. På baggrund 
af den aftale blev netvirksomhederne pålagt at 
sikre realisering af de fastsatte energibesparel- 
ser, og de fik samtidig en stor grad af frihed til så 
at opnå disse besparelser billigst muligt, ud fra 
at der jo også er et hensyn at tage til dem, der i 
sidste ende skal betale regningen, altså borger- 
ne. Udgifterne til at opnå de fastlagte besparel- 
ser afholdes inden for de gældende indtægts- 
rammer. Der er således tale om forpligtelser for 
netselskaberne, og indsatsen finansieres inden 
for de givne rammer, hvilket betyder, at elpriser- 
ne ikke stiger. Det skal altså bl.a. også komme til 
veje, ved at de effektiviserer sig til det. 

I forbindelse med løsningen af den opgave 
har kommunale netvirksomheder fuldstændig 
samme muligheder som andre netvirksomhe- 
der, f.eks.. kan kommunale netvirksomheder al- 
lerede med hjemmel i loven deltage i tjeneste- 
ydelser, når det gælder om at realisere energibe- 
sparelser. De kan f.eks. eje rådgivende virksom- 
heder, som medvirker til løsning af energispare- 
opgaven, men det er så en betingelse, at de sel- 
skaber ikke må påtage sig andre opgaver. 

Det er jo så nok omkring det sidste, nemlig 
nogle af begrænsningerne, at vejene må skilles 
mellem Enhedslisten på den ene side og regerin- 
gen på den anden side. For efter regeringens op- 
fattelse er det ikke en kommunal opgave at dri- 
ve virksomhed eller at gennemføre opgaver, 
som falder uden for de rammer, jeg lige har for- 
søgt at skitsere, for så ville kommunerne bevæge 
sig ud i områder, som efter vores opfattelse bør 
være forbeholdt private. Og det vil jo altså være 
et markant brud på de grundlæggende princip- 
per for kommuners deltagelse i erhvervsvirk- 
somhed. Det er principper, som vi hylder, og 
som der normalt også er et ret bredt Folketing, 
der står bag. 

De kommunale muligheder omkring klima- 
og energiindsatsen er rigtig mange, og derfor sy- 
nes vi ikke, der er behov for det her beslutnings- 
forslag. Der er ikke behov for at udvide mulig- 
hederne. 

: Kl: 13:22 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ministeren. Så er det Venstres ordfører, hr. 
Lars Christian Lilleholt. I 

Kl. 13:22 
(Ordfører) 
Lars Christian Lilleholt (V): 
Venstre kan heller ikke støtte det her beslut- 
ningsforslag fra Enhedslisten. Vi mener, at kom- 
munerne i forvejen har ganske gode muligheder 
for at engagere sig i den lokale energi- og klima- 
debat og også at bidrage til at finde løsninger. Vi 
mener ikke, at selskaberne her eller kommuner- 
ne skal have mulighed for yderligere at engage- 
re sig i lokal erhvervsvirksomhed. Det er virk- 
somhederne ganske enkelt meget bedre til. 

Kl. 13:22 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 13:22 
Per Clausen (EL): 
Nu er det jo sådan, at det er fuldstændig rigtigt, 
at det her er et af de områder, hvor vi har meget 
glæde af, at kommunerne har nogle større fri- 
hedsgrader, end de har på andre områder. Men 
synes hr. Lars Christian Lilleholt ikke, at det kan 
være problematisk, når vi kan se i hvert fald i 
nogle dele af Danmark -  feks. på Samsø og på 
Lolland -  at nogle projekter, som kommunen 
har haft, og som er helt oplagte til videreførelse, 
ikke kommer i gang, fordi der tilsyneladende 
ikke er den fornødne erhvervsinteresse, hvis 
kommunerne ikke også er med, og at det derfor 
kunne være fornuftigt at se på det her ud fra, 
skal vi sige, en ikkeideologisk tilgang og se på 
nytteeffekten i stedet for at se på, om man har en 
eller anden meget fastlåst opfattelse af, hvor 
grænsen mellem kommuner og erhvervsliv går? 

Kl. 13:23 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:23 
Lars Christian Lilleholt (V): 
Det er ikke en kommunal opgave at drive er- 
hvervsvirksomhed, og derfor er det heller ikke 
en kommunal opgave at begynde at investere i 
sådanne projekter, hvis de ligger uden for de 
rammer, som kommunerne og selskaberne i for- 
vejen har. 

Kl. 13:23 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Per Clausen. 

; . .  Kl. 13:23 
Per Clausen (EL): 
Det vil sige, at Venstres synspunkt her er -  for at 
jeg er helt sikker på, at jeg har forstået det rigtigt 
-  at de rammer, der er, ikke skal overskrides, og 
vi kan heller ikke diskutere rammerne, fordi de 


